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 FIP買取アグリゲーターのリスクは、①出力予測誤差の発生とインバランス価格高騰、②市場価格低迷と考えられる。

 2022年以降のインバランス価格は調整力の限界的なkWh価格を引用することから、調整力不足時にインバランス価格が
大きく上昇する仕組み。

 このため、系統全体で調整力が不足し、自身も不足インバランスを出す見込みがある場合に多額の損失を出す可能性があ
り、極力時間前市場においてインバランスを解消する必要がある。

FIPアグリゲーターのBG運用
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自社BG・系統全体の需給バランスと
考えられるFlexibilityの運用

1 電源Ⅰ´稼働指令発動時はインバランス価格がD（¥45/kWh）まで上昇、計画停電時はC
（¥200/kWh、2024年以降は¥600/kWh）までインバランス価格が上昇するため、特にイン
バランスリスクが大きい。
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英国におけるインバランス価格
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2016年以降の英国におけるインバランス価格の推移

2017年 2018年 2019年 2020年

（単位：￡/MWh）

過去5年間でインバランス価格が高値を付けたケース

2016年

システム
プライス

発生日時 当該時刻の需要

1 ￡2,242.31 2020年3月4日(水) 18:00 44,076MW

2 ￡1,708.05 2020年3月4日(水) 18:30 43,957MW

3 ￡1,528.72 2016年11月8日(火)1 13:30 42,742MW

4 ￡1,523.46 2016年11月8日(火) 12:30 42,588MW

5 ￡1,509.80 2017年5月17日(水) 16:00 36,093MW

6 ￡1,307.93 2017年5月17日(水) 16:30 36,730MW

7 ￡1,285.71 2017年5月17日(水) 15:30 35,268MW

8 ￡1,166.95 2016年11月8日(火) 12:00 42,645MW

9 ￡1,116.68 2016年10月31日(月) 16:30 41,747MW

10 ￡1,025.00 2016年11月8日(火) 19:30 45,120MW

出所：ELEXON Portal、Balancing Mechanism Reporting Service

1,523.46 
1,509.80 

990.00 

375.00 

2,242.31 

(500.00)

0.00

500.00

1,000.00

1,500.00

2,000.00

2,500.00

1 2016年10月-11月のインバランス価格高騰はフランスの原子力発電所停止による英仏間連系線
の流入電力量減少に加え、16年6月に実施された英国のEU離脱投票において離脱賛成が過半を占
めたことに起因して為替が変動し、燃料価格が高騰したことが要因。この時期はスポット価格も
高止まりしている。

 英国では再エネ電源の出力予測誤差が大きい場合や、大型電源・国際間連系線の計画外停止が発生した場合に、
インバランス価格が大きくスパイクする事態が発生している。

 2015年11月に改正されたインバランス制度（BSC Modification P305）において、供給力不足局面でSTOR
（Short Term Operating Reserve）の起動指令を行う際には、供給不足確率（LOLP）と予備力不足価格
（Reserve Scarcity Price）を用いて算出される価格がインバランス価格となり、価格スパイクが発生しやすく
なる制度となっている。
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会社概要・事業ポートフォリオ
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商号 株式会社ディー・エヌ・エー

本社 東京都渋谷区

設立 1999年3月

事業内容 モバイルを中心としたインターネットサービス等

代表 守安 功 (代表取締役社長兼CEO)

創業者 南場 智子 (代表取締役会長)

従業員数 2,558 (全拠点、連結)

株式
東証一部上場（証券コード：2432）
2015年10月より日経225銘柄

売上収益 1,214億円 (2020年3月期、IFRS）
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